



## 2025年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2024年8月2日

上場会社名 株式会社 F U J I 上場取引所 東 名  
コード番号 6134 URL https://www.fuji.co.jp/  
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 五十棲 丈二  
問合せ先責任者 (役職名) 取締役専務執行役員コーポレート (氏名) 加納 淳一 TEL 0566-81-2111  
本部本部長  
配当支払開始予定日 —  
決算補足説明資料作成の有無 : 有  
決算説明会開催の有無 : 有

(百万円未満切捨)

### 1. 2025年3月期第1四半期の連結業績（2024年4月1日～2024年6月30日）

#### (1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年3月期第1四半期	31,051	△6.1	3,218	△21.6	3,943	△21.5	2,639	△22.3
2024年3月期第1四半期	33,054	△15.7	4,105	△42.9	5,023	△41.2	3,396	△42.8

(注) 包括利益 2025年3月期第1四半期 4,398百万円 (△44.2%) 2024年3月期第1四半期 7,889百万円 (△7.5%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
2025年3月期第1四半期	円 銭 28.55	円 銭 —
2024年3月期第1四半期	円 銭 35.31	円 銭 —

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
2025年3月期第1四半期	百万円 257,051	百万円 228,398	% 88.8
2024年3月期	百万円 250,937	百万円 228,278	% 90.9

(参考) 自己資本 2025年3月期第1四半期 228,282百万円 2024年3月期 228,163百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
2024年3月期	円 銭 —	円 銭 40.00	円 銭 —	円 銭 40.00	円 銭 80.00
2025年3月期	円 銭 —	円 銭 —	円 銭 —	円 銭 —	円 銭 —
2025年3月期（予想）	円 銭 —	円 銭 40.00	円 銭 —	円 銭 40.00	円 銭 80.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 2025年3月期の連結業績予想（2024年4月1日～2025年3月31日）

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期（累計）	60,500	△3.3	5,400	△18.7	6,500	△16.8	4,800	△8.5	51.92
通期	133,000	4.7	14,800	10.3	16,100	7.3	12,400	18.8	134.12

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有  
連結業績予想の修正につきましては、本日公表の「業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更：無  
新規 ー社 (社名) ー、除外 ー社 (社名) ー

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)	2025年3月期1Q	97,823,748株	2024年3月期	97,823,748株
② 期末自己株式数	2025年3月期1Q	5,433,054株	2024年3月期	5,212,668株
③ 期中平均株式数 (四半期累計)	2025年3月期1Q	92,454,652株	2024年3月期1Q	96,177,800株

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー：無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等につきましては、本日公表の「業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

(決算補足説明資料及び決算説明会内容の入手方法)

決算補足説明資料につきましては、2024年8月2日に当社ウェブサイトに掲載いたします。また、当社は、2024年8月5日に決算説明会を開催する予定であり、その内容 (トランスクリプト) については、開催後速やかに当社ウェブサイトに掲載する予定です。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況 .....	2
(1) 当四半期の経営成績の概況 .....	2
(2) 当四半期の財政状態の概況 .....	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....	4
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間 .....	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間 .....	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	7
(セグメント情報等の注記) .....	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	8
(継続企業の前提に関する注記) .....	8
(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記) .....	8
3. その他 .....	9
(1) 受注及び販売の状況 .....	9
(2) 顧客との契約から生じる収益を分解した情報 .....	10

## 1. 経営成績等の概況

### (1) 当四半期の経営成績の概況

わが国経済は、高水準な企業収益に下支えされ設備投資は底堅く推移したものの、物価上昇に伴う個人消費の伸び悩みにより景気回復が足踏みしました。世界経済は、北米では内需を中心に景気が底堅く推移した一方、欧州および中国では製造業の設備投資が伸び悩みました。

このような環境のなかで、当グループは「人々の心豊かな暮らしのために」をパーパスに掲げ、ロボティクスと自動化技術を礎に、製造・介護・物流などの分野において、驚きと感動を与える商品・サービスをお届けすることで社会に新しい価値を創造し、人々の笑顔があふれるサステナブルで心豊かな社会の実現を目指しています。主力事業であるロボットソリューション事業では、「手掛ける全ての製品においてシェアNo.1を目指す」べく、FUJII Smart Factory Platform「NXT R」や拡張型オールインワン装着機「AIMEXR」といった新世代機種を拡販の軸に据え新規市場・顧客の開拓を図るとともに、独創性且つ競争力のある製品のスピーディな開発に取り組んでまいりました。また、FUJII Smart Factoryを中心とするソリューション提案の推進ならびに代理店・グループ会社間の連携による国内外の販売・技術サポート体制の強化に努めてまいりました。さらに、次世代の柱となる事業の創出に向けて組織体制を再編し、宅配ロッカーシステム「Quist」や移乗サポートロボット「Hug」をはじめとする電子部品実装ロボット以外の製品の事業化を推し進めてまいりました。マシンツール事業では、「事業基盤を確立し、持続的な収益成長へ」転換するため、組織体制を刷新いたしました。加えて、生産効率や提案営業力の向上に取り組み、ターンキービジネスにおける優位性の確立ひいては新規顧客の開拓を図ってまいりました。そのほか、全社を挙げて、デジタル活用による生産・販売・開発の業務効率化を推進し、収益性の向上を目指してまいりました。

一方、エレクトロニクス需要は本格的な回復には至っておらず、当第1四半期連結累計期間における売上高は31,051百万円となり、前第1四半期連結累計期間と比べて2,002百万円(6.1%)減少しました。営業利益は3,218百万円と、前第1四半期連結累計期間に比べて887百万円(21.6%)減少し、経常利益は3,943百万円と、前第1四半期連結累計期間に比べて1,080百万円(21.5%)減少しました。親会社株主に帰属する四半期純利益は前第1四半期連結累計期間と比べて756百万円(22.3%)減少し、2,639百万円となりました。

セグメントごとの経営成績は、次のとおりであります。

#### ロボットソリューション

中国にてスマートフォンを中心とする通信関連で設備投資が伸長した一方、欧州を始めとする他地域において設備投資が軟調に推移しました。この結果、売上高は28,257百万円となり、前第1四半期連結累計期間と比べて2,216百万円(7.3%)減少し、営業利益は3,986百万円となり、前第1四半期連結累計期間と比べて1,334百万円(25.1%)減少しました。

#### マシンツール

北米における自動車市場にて一時的な設備投資があり、売上高は2,420百万円となり、前第1四半期連結累計期間と比べて240百万円(11.0%)増加し、営業利益は34百万円(前年同四半期：営業損失246百万円)となりました。

(2) 当四半期の財政状態の概況

(資産)

当第1四半期連結会計期間末における流動資産は165,063百万円となり、前連結会計年度末から3,627百万円増加しました。これは主に、未収消費税等（流動資産のその他に含みます）が3,558百万円減少した一方、現金及び預金が7,174百万円増加したことによるものであります。固定資産は91,988百万円となり、前連結会計年度末から2,486百万円増加しました。これは主に、株価下落などにより投資有価証券が602百万円減少した一方、岡崎工場一部建屋の建替などにより建設仮勘定が3,032百万円増加したことによるものであります。

この結果、資産合計は、257,051百万円となり、前連結会計年度末から6,114百万円増加しました。

(負債)

当第1四半期連結会計期間末における流動負債は25,198百万円となり、前連結会計年度末から6,791百万円増加しました。これは主に、岡崎工場一部建屋の建替などにより設備関係支払手形（流動負債のその他に含みます）が2,977百万円、前受金（流動負債のその他に含みます）が1,848百万円それぞれ増加したことによるものであります。固定負債は3,455百万円となり、前連結会計年度末と比べ796百万円減少しました。これは主に繰延税金負債（固定負債のその他に含みます）が785百万円減少したことによるものであります。

この結果、負債合計は、28,653百万円となり、前連結会計年度末から5,994百万円増加しました。

(純資産)

当第1四半期連結会計期間末における純資産合計は228,398百万円となり、前連結会計年度末から119百万円増加しました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2025年3月期の連結業績予想につきましては、2024年5月10日に公表いたしました連結業績予想から変更しております。

詳細につきましては、本日公表の「業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2024年6月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	61,812	68,987
受取手形及び売掛金	32,207	34,108
有価証券	2,835	2,807
商品及び製品	12,779	13,481
仕掛品	28,933	30,160
原材料及び貯蔵品	15,404	13,148
その他	7,601	2,526
貸倒引当金	△139	△156
流動資産合計	161,436	165,063
固定資産		
有形固定資産	33,697	36,604
無形固定資産		
のれん	9,417	9,130
その他	14,166	14,438
無形固定資産合計	23,584	23,568
投資その他の資産		
投資有価証券	25,923	25,320
退職給付に係る資産	4,504	4,548
その他	1,791	1,946
投資その他の資産合計	32,219	31,815
固定資産合計	89,501	91,988
資産合計	250,937	257,051
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	6,110	6,332
未払法人税等	589	1,134
製品保証引当金	632	616
その他	11,074	17,115
流動負債合計	18,406	25,198
固定負債		
退職給付に係る負債	374	376
その他	3,878	3,079
固定負債合計	4,252	3,455
負債合計	22,659	28,653
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	5,878	5,878
資本剰余金	7,109	7,109
利益剰余金	201,332	200,267
自己株式	△11,029	△11,603
株主資本合計	203,291	201,652
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	11,759	11,240
繰延ヘッジ損益	△1	△2
為替換算調整勘定	12,035	14,582
退職給付に係る調整累計額	1,079	809
その他の包括利益累計額合計	24,871	26,630
非支配株主持分	114	115
純資産合計	228,278	228,398
負債純資産合計	250,937	257,051

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
 (四半期連結損益計算書)  
 (第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)
売上高	33,054	31,051
売上原価	20,732	19,739
売上総利益	12,322	11,311
販売費及び一般管理費	8,216	8,093
営業利益	4,105	3,218
営業外収益		
受取利息	74	172
受取配当金	260	278
為替差益	515	244
雑収入	73	66
営業外収益合計	923	761
営業外費用		
支払利息	2	3
支払手数料	1	3
寄付金	0	28
雑支出	0	1
営業外費用合計	5	36
経常利益	5,023	3,943
特別利益		
固定資産処分益	2	8
特別利益合計	2	8
特別損失		
固定資産処分損	226	5
特別損失合計	226	5
税金等調整前四半期純利益	4,799	3,946
法人税、住民税及び事業税	1,377	1,825
法人税等調整額	25	△517
法人税等合計	1,403	1,307
四半期純利益	3,395	2,638
非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	△0	△1
親会社株主に帰属する四半期純利益	3,396	2,639

(四半期連結包括利益計算書)  
(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)
四半期純利益	3,395	2,638
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	1,894	△518
繰延ヘッジ損益	△21	△0
為替換算調整勘定	2,584	2,548
退職給付に係る調整額	36	△269
その他の包括利益合計	4,493	1,760
四半期包括利益	7,889	4,398
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	7,887	4,397
非支配株主に係る四半期包括利益	1	0



(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(セグメント情報等の注記)

I 前第1四半期連結累計期間(自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)

1 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント			その他 (注)	合計
	ロボット ソリューション	マシンツール	計		
売上高					
外部顧客への売上高	30,474	2,179	32,653	400	33,054
セグメント間の内部売上高 又は振替高	2	—	2	42	44
計	30,476	2,179	32,656	442	33,098
セグメント利益又は損失(△)	5,320	△246	5,074	△57	5,016

(注) その他の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、制御機器製造、電子機器製造及び画像処理開発等を含んでおります。

2 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位:百万円)

利益	金額
報告セグメント計	5,074
その他の区分の利益又は損失(△)	△57
セグメント間取引消去	2
全社費用(注)	△912
四半期連結損益計算書の営業利益	4,105

(注) 全社費用は主に報告セグメントに帰属しない一般管理費及び研究開発費であります。

Ⅱ 当第1四半期連結累計期間（自 2024年4月1日 至 2024年6月30日）

1 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

（単位：百万円）

	報告セグメント			その他 (注)	合計
	ロボット ソリューション	マシンツール	計		
売上高					
外部顧客への売上高	28,257	2,420	30,677	373	31,051
セグメント間の内部売上高 又は振替高	2	—	2	46	49
計	28,260	2,420	30,680	420	31,100
セグメント利益又は損失(△)	3,986	34	4,020	△33	3,986

(注) その他の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、制御機器製造、電子機器製造及び画像処理開発等を含んでおります。

2 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容（差異調整に関する事項）

（単位：百万円）

利益	金額
報告セグメント計	4,020
その他の区分の利益又は損失(△)	△33
セグメント間取引消去	2
全社費用(注)	△771
四半期連結損益計算書の営業利益	3,218

(注) 全社費用は主に報告セグメントに帰属しない一般管理費及び研究開発費であります。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第1四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成していません。なお、第1四半期連結累計期間に係る減価償却費（のれんを除く無形固定資産に係る償却費を含む。）及びのれん償却額は、次のとおりであります。

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)
減価償却費	2,029百万円	2,004百万円
のれん償却額	296	303

## 3. その他

## (1) 受注及び販売の状況

前第1四半期連結累計期間(自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)

セグメントの名称	受注高 (百万円)	構成比 (%)	売上高 (百万円)	構成比 (%)	受注残高 (百万円)	構成比 (%)
ロボットソリューション	25,528	92.4	30,474	92.2	40,182	85.0
マシンツール	1,765	6.4	2,179	6.6	6,765	14.3
報告セグメント計	27,294	98.8	32,653	98.8	46,947	99.3
その他	336	1.2	400	1.2	323	0.7
合計	27,630	100.0	33,054	100.0	47,271	100.0

当第1四半期連結累計期間(自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)

セグメントの名称	受注高 (百万円)	構成比 (%)	売上高 (百万円)	構成比 (%)	受注残高 (百万円)	構成比 (%)
ロボットソリューション	21,976	88.7	28,257	91.0	28,255	79.4
マシンツール	2,429	9.8	2,420	7.8	7,028	19.8
報告セグメント計	24,406	98.5	30,677	98.8	35,283	99.2
その他	371	1.5	373	1.2	288	0.8
合計	24,777	100.0	31,051	100.0	35,571	100.0

前連結会計年度(自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)

セグメントの名称	受注高 (百万円)	構成比 (%)	売上高 (百万円)	構成比 (%)	受注残高 (百万円)	構成比 (%)
ロボットソリューション	104,005	89.5	114,596	90.2	34,536	82.5
マシンツール	10,294	8.9	10,455	8.2	7,018	16.8
報告セグメント計	114,300	98.4	125,052	98.4	41,554	99.3
その他	1,909	1.6	2,007	1.6	290	0.7
合計	116,209	100.0	127,059	100.0	41,845	100.0

(2) 顧客との契約から生じる収益を分解した情報

前第1四半期連結累計期間(自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)

(単位:百万円)

セグメントの名称	日本	中国	他アジア	米国	他北米	ヨーロッパ	その他	合計
ロボットソリューション	2,363	10,412	6,724	3,624	1,328	5,085	936	30,474
マシンツール	854	361	14	699	56	12	181	2,179
報告セグメント計	3,217	10,774	6,738	4,323	1,384	5,097	1,117	32,653
その他	399	—	1	—	—	—	—	400
合計	3,616	10,774	6,739	4,323	1,384	5,097	1,117	33,054
構成比(%)	10.9	32.6	20.4	13.1	4.2	15.4	3.4	100.0

当第1四半期連結累計期間(自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)

(単位:百万円)

セグメントの名称	日本	中国	他アジア	米国	他北米	ヨーロッパ	その他	合計
ロボットソリューション	2,181	11,058	6,261	3,731	1,057	3,271	695	28,257
マシンツール	451	117	106	1,417	195	129	2	2,420
報告セグメント計	2,633	11,175	6,367	5,148	1,252	3,400	698	30,677
その他	371	—	1	—	—	—	—	373
合計	3,005	11,175	6,369	5,148	1,252	3,400	698	31,051
構成比(%)	9.7	36.0	20.5	16.6	4.0	11.0	2.2	100.0

前連結会計年度(自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)

(単位:百万円)

セグメントの名称	日本	中国	他アジア	米国	他北米	ヨーロッパ	その他	合計
ロボットソリューション	9,459	35,684	27,808	14,311	4,212	20,671	2,449	114,596
マシンツール	3,715	1,467	717	2,684	946	717	206	10,455
報告セグメント計	13,174	37,151	28,525	16,996	5,159	21,388	2,655	125,052
その他	1,998	8	0	—	—	—	—	2,007
合計	15,173	37,160	28,526	16,996	5,159	21,388	2,655	127,059
構成比(%)	11.9	29.2	22.5	13.4	4.1	16.8	2.1	100.0

(注) 売上高は顧客の所在地を基礎とし、国又は地域に分類しております。